Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101300055

55

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 808, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 5º, 9º, inciso I,
10 e 13 a 15, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990; considerando o disposto no artigo 11 da
Resolução TSE n.º 23.391/2013; considerando o disposto no Capítulo 5 do Edital n.º 01/2016,
de 30/08/2016, do concurso público vigente; considerando as nomeações dos candidatos Yuri
Raoni Spindola Correia (1º lugar) e Patricio de Oliveira Correia (3º lugar) aprovados para vagas
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, destinadas a pessoas com deficiência, conforme
Portarias n.º 1053 e 1060, publicadas no DOU n.º 202, de 20/10/2017; e que os candidatos
Euclides Felipe da Silva Neto (2º lugar) e Wagner Fabricio Gomes Cordeiro (4º lugar) declararam
por termo as suas desistências, conforme documentos n.º 0476604 e 1073013 do SEI n.º
0034797-85.2017.6.17.8000; considerando a reserva do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, vago em decorrência da aposentadoria do ex-servidor Cláudio Barreto Ferreira,
ocorrida em 16/02/2018, para o candidato, sub judice, MAXWELL OLIVEIRA MIRANDA, quinto
classificado dentre os aprovados para vagas de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
destinadas a pessoas com deficiência, nos termos do Edital TRE-PE n.º 27/2019, de 06/02/2019;
considerando a inclusão do candidato com deficiência MAXWELL OLIVEIRA MIRANDA, inscrição
n.º 10019740, classificado em 5º lugar, no resultado final no concurso, mediante a alteração do
subitem 2.1.1.1 no Edital n.º 23 - TRE/PE, de 18 de setembro de 2017, referente ao Cargo 6:
Técnico Judiciário - Área: Administrativa, nos termos do Edital TRE-PE n.º 29/2020, de
06/11/2019, conforme trânsito em julgado, em 22/07/2019, do Acórdão proferido pela
Primeira Turma do Tribunal Regional Federal da 5ª Região nos autos do Processo n.º 0808234-
22.2017.4.05.8000 e Parecer n.º 00009/2019 de Força Executória encaminhado pela
SEJUD/PUAL/PGU/AGU, registrado no processo SEI n.º 0026401-51.2019.6.17.8000;
considerando as nomeações realizadas por meio das Portarias n.º 803, 804, 805, 806 e 807,
desta data, tem-se quarenta candidatos nomeados para o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, dentre os quais oito da lista de negros e dois candidatos da lista de pessoas com
deficiência (5ª e 21ª vagas), e que a presente Portaria trata da quadragésima primeira
nomeação, resolve:

NOMEAR o candidato MAXWELL OLIVEIRA MIRANDA, classificado em Concurso
Público destinado ao provimento das vagas deste Tribunal, para ocupar o cargo de Técnico
Judiciário, Classe A, Padrão 1, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado
através da Lei n.º 8.868, de 14/04/1994, cuja vacância decorre de aposentadoria do servidor
Cláudio Barreto Ferreira, conforme consta na Portaria n.º 25, publicada no DOU n.º 32, em
16/02/2018, enquadrado nos limites autorizados no anexo I da Portaria TSE n.º 671/2017,
alterada pela Portaria TSE n.º 33/2020.

FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

PORTARIA Nº 810, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 5º, 9º, inciso
I, 10 e 13 a 15, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990; considerando o disposto no Capítulo 6 do
Edital do Concurso n.º 01/2016, de 30/08/2016; considerando que, em relação ao cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, o primeiro candidato classificado na lista de negros
foi classificado também em 4º lugar na lista de ampla concorrência e através dela foi
nomeado; e que a segunda, o décimo primeiro ao décimo quinto e o décimo sétimo
classificados declararam por termo as suas desistências, conforme documentos n.º
0479221, 1111458, 1293643, 1281634, 1293701, 1293828 e 1306788 do SEI n.º 0034797-
85.2017.6.17.8000; considerando as nomeações dos candidatos Samuel Mario Santos da
Silva (3º lugar), Lucas da Cunha Silva (4º lugar), Kleyton Souza Rosa (5º lugar), William Filipi
Longo (6º lugar), José Ricardo Ferreira Diniz (8º lugar), Edvaldo Paulo Silva (9º lugar), Celio
Roberto Ferreira (10º lugar) e Jose Maria da Silva Junior (16º lugar) aprovados para vagas de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, destinadas a negros, conforme Portarias n.º 1052,
1055, 1057 e 1059, publicadas no DOU n.º 202, de 20/10/2017, Portaria n.º 358, publicada
no DOU n.º 83, de 02/05/2019, Portaria n.º 889, publicada no DOU n.º 208, de 25/10/2019,
e Portarias nº 804 e 806, desta data; considerando a reserva do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, vago em decorrência da aposentadoria da ex-servidora Ana Cristina
Ferreira Cavalcante, ocorrida em 1º/12/2017, para o candidato, sub judice, JOSE RENAN DA
SILVA FREITAS, sétimo classificado dentre os aprovados para vagas de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, destinadas a negros, nos termos do Edital TRE-PE n.º 28/2019, de
24/04/2019; considerando que o candidato ora nomeado é o décimo oitavo classificado
dentre os aprovados para vagas de Técnico Judiciário, Área Administrativa, destinadas a
negros; considerando as nomeações realizadas por meio das Portarias n.º 803, 804, 805,
806, 807, 808 e 809, desta data, tem-se quarenta e dois candidatos nomeados para o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, dentre os quais oito da lista de negros e três

PORTARIA Nº 811, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 5º, 9º, inciso
I, 10 e 13 a 15, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990; considerando o teor da Portaria TSE n.º 671,
publicada no DOU n.º 183, de 22/09/2017, e alterada pela Portaria TSE n.º 574, publicada no
DOU n.º 132, de 11/07/2018; considerando as desistências dos candidatos LUCAS DA CUNHA
SILVA, GERMANO QUEIROZ RABELO e NELSON SIQUEIRA FRANCA NETO classificados em 43º,
44º e 45º lugares, conforme documentos n.º 1287687, 1180475 e 1180469 dos SEI n.º
0022906-62.2020.6.17.8000 e 0034797-85.2017.6.17.8000; considerando as nomeações
realizadas por meio das Portarias n.º 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809 e 810, desta data,
tem-se quarenta e três candidatos nomeados para o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, dentre os quais nove da lista de negros e três candidatos da lista de pessoas
com deficiência (5ª, 21ª e 41ª vagas), e que a presente Portaria trata da quadragésima
quarta à quadragésima sexta nomeações, resolve NOMEAR, em virtude de aprovação em
Concurso Público destinado ao provimento das vagas deste Tribunal:

a) a candidata ALINE NOGUEIRA NASCIMENTO, classificada em 42º lugar, conforme
a lista do resultado final referente às vagas de ampla concorrência, para ocupar o cargo de
Técnico Judiciário, Classe A, Padrão 1, Área Administrativa, criado através da Lei nº 7.645, de
18/12/1987, para o Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, onde estava alocado na Área
Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, depois redistribuído vago para este
Tribunal, conforme Portaria TRE-PB nº 814, publicada no DOU nº 189, de 02/10/2017, e por fim
remanejado para a Área Administrativa, sem Especialidade, nos termos da Portaria TRE-PE nº
994, publicada no DOU nº 199, em 17/10/2017, cuja atual vacância decorre de posse em outro
cargo inacumulável do servidor Patricio de Oliveira Correia, conforme consta na Portaria n.º
909, publicada no DOU n.º 214, em 05/11/2019.

b) a candidata MARILIA PARANHOS OLIVEIRA BARRETO DE SOUZA, classificada em
46º lugar, conforme a lista do resultado final referente às vagas de ampla concorrência, para
ocupar o cargo de Técnico Judiciário, Classe A, Padrão 1, Área Administrativa, criado através da
Lei n.º 10.842, de 20/02/2004, para o Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, depois redistribuído
com seu ocupante para este Tribunal, nos termos da Portaria TRE-GO n.º 320, publicada no
DOU n.º 252, em 31/12/2019, cuja vacância decorre de exoneração do servidor Edvanilson de
Araújo Lima, conforme consta na Portaria n.º 20, publicada no DOU n.º 13, em 20/01/2020.

c) o candidato SONILDO SOARES DE SOUSA FILHO, classificado em 47º lugar,
conforme a lista do resultado final referente às vagas de ampla concorrência, para ocupar o
cargo de Técnico Judiciário, Classe A, Padrão 1, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, criado através da Lei n.º 11.202, de 29/11/2005, cuja vacância decorre de
exoneração do servidor Antônio Augusto Tenório de Moura Filho, conforme consta na Portaria
n.º 24, publicada no DOU n.º 21, em 30/01/2020.

FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
ATO Nº 129, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar ADRIANA DOS SANTOS BUCOFF da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 137ª Zona Eleitoral - Sorocaba.

Art. 2º Designar AGDA LUZIA MACHADO ALENCAR LEVANDOWSKI para função
comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 137ª Zona Eleitoral - Sorocaba.

Art. 3º Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos a partir de 6
de outubro de 2020.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

PORTARIA Nº 284, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo resolve:
Art. 1º Designar o(s) substituto(s) dos titular(es) do(s) cargo(s) em comissão, nos períodos abaixo discriminados, fazendo jus à remuneração de seu cargo efetivo acrescida da parcela referente ao cargo em comissão:
. Substituído Substituto Nível Motivo Início Término
. DENISE LIRA DE CAMPOS, ASSESSOR-CHEFE II, ASSESSORIA
DA PRESIDÊNCIA

SILVIO CÉSAR TEIXEIRA C J-2 Fé r i a s 17/08/2020 31/08/2020

. RENATA MARIA VIEIRA COELHO, COORDENADOR,
COORDENADORIA DE CONTAS ELEITORAIS E PARTIDÁRIAS

MICHEL ESTEVES UBALDO C J-2 Licença Médica 16/09/2020 21/09/2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 287, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, com base no art. 126, inciso IX, do Regimento da Secretaria e no art. 38, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro 1990, resolve:
Art. 1º Designar o(s) substituto(s) do(s) seguinte(s) titular(es) do(s) cargo(s) em comissão, no(s) período(s) abaixo discriminado(s), fazendo jus à remuneração de seu cargo efetivo

acrescida da parcela referente ao cargo em comissão:

. Substituído Substituto Nível Motivo Início Término

. JAKELINE OLIVEIRA DA SILVA, COORDENADOR,
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO

CRISTINE KELER PESSOA C J-2 Fé r i a s 08/09/2020 17/09/2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CLAUCIO CRISTIANO ABREU CORRÊA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 1.722, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o disposto no PA SEI
0013771/2020, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional 47, de 05/07/2005, c/c art. 3º, caput e § 1º, da Emenda
Constitucional 103, de 12/11/2019, à servidora MARTHA REJANES DA SILVA NEVES ,
matrícula 308.628, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
"C", Padrão 13, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal do TJDFT, com as vantagens
previstas no art. 67 da Lei 8.112/1990, c/c o art. 6º da Lei 9.624/1998 e com o inciso II do
art. 15 da Medida Provisória 2.225-45/2001; no art. 3º da Lei 8.911/1994 c/c o art. 15 da
Lei 9.527/1997, e na determinação judicial contida no Mandado de Segurança
2003.00.2.008895-7 e preceitos oriundos do RE STF n. 638.115/CE.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.770, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1026569/2020, resolve:

Art. 1º Designar DENISE BARBOSA DE OLIVEIRA CLEMENTE, matrícula N.

318.232, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para

exercer a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 2ª Vara de Família e de Órfãos e

Sucessões da Circunscrição Judiciária de Águas Claras, ficando dispensada da Função

Comissionada, FC-01,de Executante da 1ª Vara de Órfãos e Sucessões da Circunscrição

Judiciária de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

candidatos da lista de pessoas com deficiência (5ª, 21ª e 41ª vagas), e que a presente
Portaria trata da quadragésima terceira nomeação, resolve:

NOMEAR o candidato JONATHAN HONORATO MENDONCA, classificado em
Concurso Público destinado ao provimento das vagas deste Tribunal, para ocupar o cargo
de Técnico Judiciário, Classe A, Padrão 1, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, criado através da Lei n.º 6.082, de 10/07/1974, cuja vacância decorre de
aposentadoria da servidora Marina Hutchinson Mota, conforme consta na Portaria n.º 230,
publicada no DOU n.º 65, em 04/04/2019, enquadrado nos limites autorizados no anexo I
da Portaria TSE n.º 671/2017, alterada pela Portaria TSE n.º 33/2020.

FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-13T05:21:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial